
 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 17.05.2022 г.   № 1482-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование», утвержденный постановлением мэрии 

города Магадана от 16.07.2015 № 2680 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование», утвержденный постановлением мэрии города 

Магадана от 16.07.2015 № 2680, следующие изменения: 

1.1. В подпункте 3 подпункта 2.8.2 слова «указанный в заявлении о 

предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен 

некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения 

огородничества, садоводства, дачного хозяйства или комплексного освоения 

территории в целях индивидуального жилищного строительства, за 

исключением случаев обращения с заявлением члена этой некоммерческой 

организации либо этой некоммерческой организации, если земельный 

участок относится к имуществу общего пользования» заменить словами 



 

 

2 

 

 

«указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован в результате раздела земельного участка, 

предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому 

товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена 

этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или 

огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в 

границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества 

для собственных нужд (если земельный участок является земельным 

участком общего назначения)». 

1.2. В подпункте 4 подпункта 2.8.2 слова «на указанном в заявлении 

земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 

исключением случаев, если сооружение (в том числе сооружение, 

строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на 

условиях сервитута или на земельном участке размещен объект в 

соответствии с перечнем видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 1300, 

и это не препятствует использованию земельного участка в соответствии с 

его разрешенным использованием либо с заявлением обратился собственник 

этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 

строительства» заменить словами «на указанном в заявлении о 

предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие 

гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на 

земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), размещение которых допускается на 

основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, 



 

 

3 

 

 

либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 

собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта 

незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о 

предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем 

здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято 

решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не 

выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 

Градостроительного кодекса Российской Федерации». 

1.3. В подпункте 5 подпункта 2.8.2 слова «на указанном в заявлении о 

предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением 

случаев, если сооружение (в том числе сооружение, строительство которого 

не завершено) размещается на земельном участке на условиях сервитута или 

с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 

правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта 

незавершенного строительства» заменить словами «на указанном в заявлении 

о предоставлении земельного участка земельном участке расположены 

здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением 

случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе 

сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых 

допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 

размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса 

Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в 

них, этого объекта незавершенного строительства». 

1.4. В подпункте 9 подпункта 2.8.2 слова «указанный в заявлении о 

предоставлении земельного участка земельный участок расположен в 



 

 

4 

 

 

границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен 

договор о развитии застроенной территории, или земельный участок 

образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом 

заключен договор о комплексном освоении территории, за исключением 

случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого 

земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство 

указанных объектов» заменить словами «указанный в заявлении о 

предоставлении земельного участка земельный участок расположен в 

границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен 

договор о комплексном развитии территории, или земельный участок 

образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом 

заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением 

случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого 

земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство 

указанных объектов». 

1.5. В подпункте 10 подпункта 2.8.2 слова «указанный в заявлении о 

предоставлении земельного участка земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 

освоении территории или договор о развитии застроенной территории, и в 

соответствии с утвержденной документацией по планировке территории 

предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местного значения, за исключением 

случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка 

обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении 

территории или договор о развитии застроенной территории, 

предусматривающие обязательство данного лица по строительству 

указанных объектов» заменить словами «указанный в заявлении о 



 

 

5 

 

 

предоставлении земельного участка земельный участок образован из 

земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 

развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по 

планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов 

местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о 

предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 

заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий 

обязательство данного лица по строительству указанных объектов». 

1.6. В подпункте 13 подпункта 2.8.2 исключить слова «дачного 

хозяйства». 

1.7. В подпункте 16 подпункта 2.8.2 слова «площадь земельного 

участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка 

некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения 

огородничества, садоводства, превышает предельный размер, установленный 

в соответствии с федеральным законом» заменить словами «площадь 

земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 

участка садоводческому или огородническому некоммерческому 

товариществу, превышает предельный размер, установленный в соответствии 

пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации».                                          

1.8. В подпункте 24 подпункта 2.8.2 слова «в соответствии с 

Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»» 

заменить словами «в соответствии с Федеральным законом «О 

государственной регистрации недвижимости»». 

1.9. В подпункте 25 подпункта 2.8.2 слова «площадь земельного 

участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его 

площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте 

межевания территории или в проектной документации о местоположении, 

границах, площади и об иных количественных и качественных 

характеристиках лесных участков, в соответствии с которыми такой 

земельный участок образован, более чем на десять процентов» заменить 



 

 

6 

 

 

словами «площадь земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения 

земельного участка, проекте межевания территории или в проектной 

документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный 

участок образован, более чем на десять процентов». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

И.о. мэра города Магадана                                                                О. Аверьянов 


